

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” trên địa bàn huyện Hoài Nhơn năm 2018

Thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” (sau đây gọi tắt là Đề án 939); Quyết định số 498/QĐ-UBND, ngày 15/8/2018 của UBND huyện Hoài Nhơn về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2025; UBND huyện Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn huyện Hoài Nhơn năm 2018, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Đề án 939 tới Hội phụ nữ cơ sở, các cơ quan, ban, ngành trong huyện tham gia Đề án 939, nhằm nâng cao nhận thức về ý thức tinh thần khởi nghiệp, đẩy mạnh phát triển kinh tế, phấn đấu giảm nghèo nhanh và bền vững; tăng cường các giải pháp vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ giảm nghèo và phát huy tiềm năng trong phát triển kinh tế, khởi nghiệp.

- Các hoạt động triển khai thực hiện phải phù hợp với nội dung Đề án, đảm bảo đúng đối tượng, đạt hiệu quả; được thực hiện lồng ghép với các đề án, chương trình khác có liên quan đang triển khai thực hiện trong các cấp, các ngành trong huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 939.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án

Tổ chức Hội nghị triển khai Đề án 939 trong quý III/2018, với các thành phần tham gia: các cơ quan, ngành, đoàn thể có liên quan; UBND và Hội LHPN 17 xã, thị trấn.

##### 2. Tổ chức tập huấn thực hiện Đề án

Tổ chức tập huấn thực hiện Đề án 939 cho các đối tượng là lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của huyện; Hội phụ nữ cơ sở.

##### 3. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh

- Tiếp nhận và cấp phát kịp thời các tài liệu truyền thông về các hoạt động khởi nghiệp của phụ nữ do Hội LHPN tỉnh chuyển về huyện; gửi tin, bài về phụ nữ khởi nghiệp, phát triển kinh doanh cho Hội LHPN tỉnh đưa vào trang thông tin điện tử, tờ thông tin nội bộ của Hội.

- Các ngành liên quan (*Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện*) có trách nhiệm phối hợp với Hội LHPN huyện chủ động triển khai các hoạt động của Đề án 939; thực hiện lồng ghép với các chương trình, kế hoạch và các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị.

- Đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển kinh tế và các kết quả triển khai thực hiện Đề án 939 tại huyện Hoài Nhơn.

#### **4. Triển khai thực hiện Đề án**

Hội LHPN huyện phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, địa phương liên quan chỉ đạo triển khai các nội dung công việc sau đây:

##### **4.1 Xây dựng mô hình điểm**

- Chỉ đạo Hội LHPN xã Hoài Hương làm mô hình điểm để triển khai Đề án.
- Tổ chức tập huấn xây dựng mô hình điểm cho Hội cơ sở được chọn làm thí điểm.

##### **4.2 Tổ chức khảo sát, đánh giá các nội dung liên quan đến việc triển khai Đề án 939**

Tiến hành khảo sát cán bộ, hội viên phụ nữ tại Hội cơ sở chọn mô hình làm điểm về nhận thức, điều kiện tiếp cận thông tin qua đó nhằm xác định nội dung và hình thức triển khai hỗ trợ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh phù hợp, hiệu quả với các nhóm đối tượng.

##### **4.3 Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá, kết quả thực hiện Đề án**

Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án; báo cáo kết quả thực hiện cho Hội LHPN tỉnh, UBND huyện và các cơ quan, địa phương có liên quan.

#### **5. Tổ chức đánh giá tình hình triển khai Đề án 939 năm 2018 và định hướng hoạt động năm 2019**

Hội LHPN huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Đề án 939 năm 2018 vào quý IV/2018; chuẩn bị nội dung triển khai các hoạt động của Đề án 939 trong năm 2019; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch năm 2018 cho Hội LHPN tỉnh, UBND huyện và các cơ quan có liên quan.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện Đề án được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định, lồng ghép với các chương trình, đề án của các ban, ngành và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện Đề án 939 thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Hội LHPN huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch này.

- Trực tiếp chỉ đạo triển khai, giám sát mô hình điểm.

- Xây dựng biểu mẫu báo cáo, hướng dẫn việc lập báo cáo cho các ban, ngành; Hội cơ sở liên quan; tổng hợp, báo cáo Hội LHPN tỉnh, UBND huyện và các cơ quan liên quan.

## 2. Các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn được giao các ban, ngành, hội đoàn thể liên quan có trách nhiệm:

- Thực hiện các nhiệm vụ đã được UBND huyện giao tại Quyết định số /QĐ-UBND, ngày / /2018 của UBND huyện Hoài Nhơn về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 939 trên địa bàn huyện Hoài Nhơn.

- Phối hợp với Hội LHPN huyện thực hiện các nội dung hoạt động trong Kế hoạch này.

- Chỉ đạo với các đơn vị trực thuộc phối hợp với các cấp Hội phụ nữ tổ chức triển khai Đề án 939 và Kế hoạch này tại địa phương.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho Hội LHPN huyện.

- Tạo điều kiện, lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án liên quan của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Đề án 939 và Kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị.

## 3. UBND xã Hoài Hương

Chỉ đạo các ngành chức năng của địa phương phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN huyện và Hội LHPN xã triển khai thực hiện Kế hoạch này.

## 4. Đài Truyền thanh huyện

Thường xuyên đưa tin, bài, chuyên mục tuyên truyền về Đề án 939 và Kế hoạch này tại huyện Hoài Nhơn.

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

### Nơi nhận:

- Hội LHPN tỉnh (b/c);
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HDND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND 17 xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Đề

